
COMUNE DI PABILLONIS

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di MEDIO CAMPIDANO

 41 N. del 27/09/2012

OGGETTO: Salvaguardia equilibri di bilancio Esercizio finanziario 2012. Art. 193 C. 2 del D.Lgs 
267/2000.

     L'anno duemiladodici, il giorno ventisette del mese di settembre in Pabillonis e Solita sala delle 
Adunanze alle ore 17.10.00 si è riunito il Consiglio Comunale.

     Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata dai Signori Consiglieri a norma di legge, 
riusultano all'appello nominale:

MELIS ANNA SIRIA

TUVERI ROMINA

DESSI' MARCO

ERDAS STEFANIA

MATTA ALDO

MURGIA MAURO

SIDA LUIGI

CRUCCU MARIA CRISTINA

GARAU ALESSANDRO

MAMUSA SIMONETTA

FRAU ROBERTO

PISANU CINZIA

CARA NICOLA

FRONGIA FIORELLA

SANNA RICCARDO

PORCU OSVALDO

PIRAS ROBERTO

 

X

X

X

 

 

X

 

X

X

X

 

X

X

X

X

X

P A AP

X

X

X

X

X

Presenti n. 12 Assenti n. 5

     Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Presidente Consiglio 
Mamusa Simonetta - Presidente

     Assiste il Segretario Comunale Macciotta Dott Daniele.

     Vengono dal Sig. Presidente nominati scrutatori i Signori:
 ,  , 
     La seduta è pubblica.

Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27/09/2012



 1

 
L’ASSESSORE AL BILANCIO  

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 15.05.2012, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2012 nonché la relazione previsionale e 
programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2012/2014; 
 
Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 
esercizio 2012: 

€ deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 06.06.2012 adottata in via d’urgenza con i poteri del 
consiglio comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, avente ad oggetto: “Variazione al bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2012”, e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
31 in data 02.08.2012; 

€ deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 02.08.2012,  esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Bilancio di previsione esercizio finanziario 2012, Bilancio Pluriennale  e R.P.P. 2012/2014: Variazione 
con applicazione di quota parte dell’Avanzo di amministrazione accertato sulla base del Rendiconto 
esercizio finanziario 2011”; 

 
Richiamato l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo consiliare, con periodicità stabilita 
dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, effettua la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, dando atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottando contestualmente i provvedimenti necessari per: 

1. il ripiano dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
2. il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato; 
3. il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo di amministrazione o di gestione, causato da squilibrio della gestione di competenza ovvero 
della gestione dei residui; 

Verificato  lo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio in corso, così come risulta dalla relazione tecnica 
predisposta dal responsabile del Servizio Finanziario e dai quadri dimostrativi di seguito richiamati e allegati 
alla presente in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto: 

• Allegato A “Verifica dello stato di accertamento delle entrate” 
• Allegato B “Verifica dello stato dello stato di impegno delle spese” 
• Allegato C “ Prospetto inerente lo stato di attuazione dei programmi di spesa al 17.09.2012” 
• Allegato D “Situazione della Gestione dei residui al 17.09.2012 
• Allegato E “ Equilibri del Bilancio corrente” 
• Allegato F “Equilibri del Bilancio Investimenti 

 
Considerato che, in base alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi effettuata, l’andamento della 
gestione appare conforme a quanto indicato nella relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso e tale da presumere la completa attuazione degli obiettivi prefissati entro il 
termine dell’esercizio medesimo; 
 

PROPONE 
 

1) di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio in corso di cui ai 
prospetti allegati alla presente, in quanto  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che, sulla base della ricognizione sopra effettuata, l’attuazione dei programmi risulta 
conforme a quanto stabilito nella relazione previsionale e programmatica dell’esercizio in corso, tanto 
da prevedere la loro completa attuazione entro il termine dell’esercizio; 

 
 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che: 
- il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ha espresso parere 

favorevole; 
- che conseguentemente, alla data della rilevazione e sulla base dei dati disponibili, non risultano 

situazioni tali da far prevedere l’alterazione degli equilibri di bilancio e la necessità dell’adozione di 
provvedimenti di riequilibrio della gestione di competenza e di quella dei residui; 

Acquisito il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione; 
Ritenuto, per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare gli esiti della verifica inerente sia lo stato di 
attuazione dei programmi e sia la permanenza degli equilibri di bilancio; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
La seduta viene  sospesa alle 18,45 e ripresa alle 18,55. 
Si passa allultimo punto; l’Ass. Sanna illustra la proposta. Il Cons. Sida chiede se fosse volontà 
dell’Amministrazione assumere un altro Agente di p.m. a tempo determinato. Interviene per chiarimenti la 
Responsabile del Servizio Finanziario spiegando che la cifra di € 20.000,00 è destinata al rifacimento della 
segnaletica. Posta ai voti, la proposta è approvata con il voto favorevole di tutti tranne i Conss. Dessì, Erdas, 
Sida e Matta che si astengono.  
Al termine il Presidente del Consiglio dichiara chiusa la seduta alle ore 19,10. 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, in base alle risultanze contenute nella relazione  e nei quadri dimostrativi annessi, che fanno parte 
integrante del presente atto, i risultati della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dare atto del 
perdurare degli equilibri finanziari di competenza 2012; 
Di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria e sugli equilibri generali di bilancio, non 
emergono situazioni per le quali l’ente sia obbligato ad attivare l’operazione di riequilibrio della gestione; 
Di dare atto che, dall’analisi effettuata sulla situazione finanziaria della gestione dei residui attivi, non 
emergono situazioni che alterino gli equilibri finanziari generali; 
Di dare atto che dalle relazioni presentate dai responsabili d’area e dagli atti in possesso del servizio finanziario 
non risultano debiti fuori bilancio. 
 



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

ANNA MARIA FANARI

Data   20/09/2012

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   20/09/2012

ANNA MARIA FANARI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

PRESIDENTE CONSIGLIO SIMONETTA MAMUSA DOTT DANIELE MACCIOTTA

IL PRESIDENTE

IL 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

  

Certifico che la presente deliberazione è stata affissa 
all'albo pretorio on line del Comune all'indirizzo 
www.comune.pabillonis.vs.it, per la pubblicazione il 
10/10/2012 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
fino al 24/10/2012

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 10/10/2012 al 24/10/2012 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
20/10/2012 per: 

X

Deliberazione del Consiglio n. 41 del 27/09/2012



Bilancio di previsione esercizio 2012 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Allegato A: Verifica dello stato di accertamento delle entrate

Riepilogo generale Entrate 2012

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

Titolo I Tributarie 497.687,40                      130.694,33                   26,26 130.585,16          99,92         

Titolo II 

Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti dallo stato e dalla 

regione 2.154.073,33                   1.820.735,73                84,53 1.105.030,45      60,69         

Titolo III Entrate extratributarie 367.598,60                      199.652,23                   54,31 174.519,84          87,41         

Titolo IV

Entrate derivanti da alienazioni, da 

trasferimenti di capitale 455.856,09                      226.078,40                   49,59 127.432,30          56,37         

Titolo V Accensione di prestiti

Titolo VI Entrate da servizi per conto di terzi 380.807,60                      301.608,96                   79,20 146.788,92          48,67         

TOTALE 3.856.023,02                   2.678.769,65                69,47 1.684.356,67      62,88         



Entrate tributarie

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

Categoria I Imposte 242.306,70                      126.734,80                   52,30 126.625,63          99,91         

Categoria II Tasse 254.580,70                      3.681,53                       1,45 3.681,53              100,00       

Categoria III Tributi Speciali 800,00                              278,00                           34,75 278,00                 100,00       

Contributi e trasferimenti correnti

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

Categoria I

Contributi e trasferimenti correnti 

dallo Stato 605.997,16                      595.878,39                   98,33 474.883,96          79,69         

Categoria II

Contributi e trasferimenti correnti 

dalla Regione 951.160,89                      805.887,46                   84,73 380.356,02          47,20         

Categoria III

Contributi e trasferimenti della 

regione per funzioni delegate 518.106,34                      406.406,76                   78,44 237.227,35          58,37         

Categoria V

Contributi e trasferimenti da altri 

enti pubblici 15.172,08                        12.563,12                     82,80 12.563,12            100,00       

Entrate extratributarie

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

Categoria I Proventi dai servizi pubblici 123.614,00                      36.414,38                     29,46 21.447,75            58,90         

Categoria II Proventi dei beni dell'ente 87.300,00                        70.203,03                     80,42 17.096,97            24,35         

Categoria III Interessi su anticipazione e crediti 10.500,00                        2.132,27                       20,31 2.132,27              100,00       

Categoria IV Utili netti delle aziende ….

Categoria V Proventi diversi 146.184,60                      55.282,05                     37,82 1.178,43              2,13           



Traferimenti di capitale e riscossione di crediti

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

Categoria I Alienazione beni 22.000,00                        5.850,00                       26,59 5.850,00              100,00       

Categoria II Trasferimenti di capitale 23.067,66                        23.004,86                     99,73 422,66                 1,84           

Categoria III

Trasferimenti di capitale dalla 

Regione 368.306,77                      150.998,40                   41,00 79.790,98            52,84         

Categoria IV

Trasferimenti di capitale da altri 

enti del settore pubblico

Categoria V

Trasferimenti di capitale da altri 

soggetti 42.481,66                        46.225,14                     108,81 41.368,66            89,49         

Categoria VI Riscossione di crediti diversi

Entrate derivanti da accensione di prestiti

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

Categoria I Anticipazione di cassa

Categoria II Finanziamenti a breve termine

Categoria III Assunzione di mutui e prestiti

Categoria IV Emissione di prestiti obbligazionari

Entrate per servizi per conto di terzi 

Stanziamenti attuali di 

competenza

Accertamenti di 

competenza % accert. Riscossione

%Riscoss.-

Acc.

380.807,60                      214.334,05                   56,28 146.788,92          68,49         



Bilancio di previsione esercizio 2012 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Allegato B: Verifica dello stato di impegno delle uscite

Riepilogo generale delle uscite 2012

Stanziamenti attuali di 

competenza

Impegni di 

competenza % Impegni Pagamenti

%Pagamenti-

impegni.

Titolo I Spesa correnti 2.925.974,33                  1.770.062,40  60,49 992.887,87     56,09

Titolo II Spese in conto capitale 728.389,01                     96.918,70       13,31 11.097,53       11,45

Titolo III Spese per rimborso prestiti 102.007,00                     102.007,00     100,00 50.389,00       49,40

Titolo IV Spese per servizi per 380.807,60                     243.435,46     63,93 143.486,41     58,94

TOTALE 4.137.177,94                  2.212.423,56  53,48 1.197.860,81  54,14



Verifica sullo stato delle spese correnti

Stanziamenti attuali di 

competenza

Impegni di 

competenza % Impegni Pagamenti

%Pagamenti-

impegni.

Funzione I Amministrazione Generale 875.528,78                     610.531,78     69,73 381.713,45     62,52

Funzione II Giustizia

Funzione III Polizia locale 81.575,00                       59.248,78       72,63 43.744,38       73,83

Funzione IV Istruzione pubblica 229.601,39                     49.802,51       21,69 42.441,67       85,22

Funzione V Cultura 37.271,31                       5.500,00          14,76 363,00             6,60

Funzione VI Sport e Ricreativo 45.634,14                       31.572,82       69,19 19.033,47       60,28

Funzione VII Turismo

Funzione VIII Viabilità e trasporti 84.716,80                       70.655,83       83,40 50.055,05       70,84

Funzione IX Territorio e ambiente 438.415,50                     308.069,95     70,27 248.777,84     80,75

Funzione X Interventi sociali 1.121.080,41                  618.498,25     55,17 210.365,39     34,01

Funzione XI Sviluppo economico 12.150,00                       1.000,00          8,23 404,92             40,49

Funzione XII Servizi Produttivi -                                   -                   -                   



Verifica sullo stato delle spese in conto capitale

Stanziamenti attuali di 

competenza

Impegni di 

competenza % Impegni Pagamenti

%Pagamenti-

impegni.

Funzione I Amministrazione Generale 215.846,31                     5.348,65          2,48            4.864,65          90,95              

Funzione II Giustizia -                   #DIV/0!

Funzione III Polizia locale 20.000,00                       

Funzione IV Istruzione pubblica #DIV/0! #DIV/0!

Funzione V Cultura #DIV/0! #DIV/0!

Funzione VI Sport e Ricreativo #DIV/0!

Funzione VII Turismo 10.000,00                       

Funzione VIII Viabilità e trasporti 126.500,00                     2.552,85          2,02            1.078,68          42,25              

Funzione IX Territorio e ambiente 314.042,70                     89.017,20       28,35          5.154,20          5,79                

Funzione X Interventi sociali 22.000,00                       -              

Funzione XI Sviluppo economico 20.000,00                       -              -                   #DIV/0!

Funzione XII Servizi Produttivi -                                   -                   -                   

Verifica sullo stato delle spese per rimborso prestiti

Stanziamenti attuali di 

competenza

Impegni di 

competenza % Impegni Pagamenti

%Pagamenti-

impegni.

Funzione I Amministrazione Generale 102.007,00                     102.007,00     100,00        50.389,00       49,40              

Verifica sullo stato delle spese per servizi per conto di terzi 

Stanziamenti attuali di 

competenza

Impegni di 

competenza % Impegni Pagamenti

%Pagamenti-

impegni.

394.519,60                     301.368,96     76,39          195.416,96     64,84              



Bilancio di previsione esercizio 2012 - 

Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Allegato C: Prospetto inerente lo stato di attuazione dei programmi di spesa al 17.09.2012

SPESA CORRENTE

PROGRAMMI STANZIAMENTI ATTUALI IMPEGNI % IMPEGNATA

Amministrazione Generale 815.313,78                           576.176,28        70,67

Giustizia

Polizia locale 81.575,00                             59.248,78          72,63

Istruzione pubblica 229.601,39                           51.661,78          22,50

Cultura 37.271,31                             5.500,00            14,76

Sport e Ricreativo 45.634,14                             35.173,41          77,08

Turismo

Viabilità e trasporti 84.716,80                             73.739,62          87,04

Territorio e ambiente 475.931,50                           349.952,14        73,53

Interventi sociali 1.117.795,13                       620.225,56        55,49

Sviluppo economico 12.150,00                             1.000,00            8,23

Servizi Produttivi -                                         -                      

SPESA INVESTIMENTO

PROGRAMMI STANZIAMENTI ATTUALI IMPEGNI % IMPEGNATA

Amministrazione Generale 366.226,32                           -                      0,00

Giustizia -                                         

Polizia locale 20.000,00                             

Istruzione pubblica -                                         

Cultura 25.000,00                             0,00

Sport e Ricreazione -                                         

Turismo 10.000,00                             

Viabilità e trasporti 27.000,00                             1.181,85            4,38

Territorio e ambiente 238.162,69                           87.247,22          36,63

Interventi sociali 22.000,00                             0,00

Sviluppo economico 20.000,00                             0,00

Servizi Produttivi -                                         -                      



Bilancio di previsione esercizio 2012 - 

Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Allegato D: Situazione della Gestione dei Residui al 17.09.2012

Situazione residui attivi

Titoli Previsioni Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

Maggiori 

/Minori 

residui

Fondo di cassa

Titolo I 785.237,60       788.558,18       234.349,70     554.208,48       3.320,58        

Titolo II 490.578,78       494.432,66       360.201,98     134.230,68       3.853,88        

Titolo III 291.969,33       293.056,87       68.724,67        224.332,20       1.087,54        

Titolo IV 2.070.696,94   2.070.696,94   260.755,53     1.809.941,41    -                 

Titolo V -                     -                 

Titolo VI 48.515,43         48.515,43         9.734,89          38.780,54         -                 

Totale 3.686.998,08   3.695.260,08   933.766,77     2.761.493,31    8.262,00        

Situazione residui passivi

Titoli Previsioni Impegni Pagamenti Da pagare Minori residui

Titolo I 1.239.214,29   1.239.214,29   661.203,94     578.010,35       -                 

Titolo II 3.638.450,81   3.638.450,81   570.234,47     3.068.216,34    

Titolo III -                     -                     -                    -                     

Titolo IV 14.825,65         14.825,65         542,50             14.283,15         

Totale 4.892.490,75   4.892.490,75   1.231.980,91  3.660.509,84    -                 

GESTIONE DEI RESIDUI - STIMA AL 31/12/2012

Maggiori residui attivi al 31.12.2012 8.262,00          

Minori residui attivi al 31.12.2012

Stima delle variazioni dei residui attivi 8.262,00            

Minori residui passivi

Risultato della gestione residui 8.262,00            



Bilancio di previsione esercizio 2012 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Bilancio di previsione esercizio 2012 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Allegato E- Equilibri del bilancio corrente

PREVISIONE 

ASSESTATA ACCERTAMENTI

STIMA AL 31 

DICEMBRE 2012

Titolo I Entrate tributarie 497.687,40            130.694,33          497.687,40         

Titolo II Entrate da contributi e trasferimenti 2.154.073,33        1.820.735,73       2.146.625,00      

Titolo III Entrate extratributarie 367.598,60            199.652,23          353.058,00         

TOTALE Tit. I+II+III 3.019.359,33        2.151.082,29       2.997.370,40      

8.622,00                8.622,00              

TOTALE RETTIFICHE ENTRATE CORRENTI

TOTALE ENTRATE DEL BILANCIO CORRENTE 3.027.981,33        2.151.082,29       3.005.992,40      

PREVISIONE 

ASSESTATA IMPEGNI

STIMA AL 31 

DICEMBRE 2012

Titolo I Spese correnti 2.925.974,33        1.770.062,40       2.886.363,40      

Titolo III Spese per rimborso prestiti 102.007,00            102.007,00          102.007,00         

TOTALE TITOLI I+III 3.027.981,33        1.872.069,40       2.988.370,40      

Titolo III intervento 01 anticipazioni di cassa -                          -                        -                        

Titolo III intervento 02 Finanziamenti a breve -                          -                        -                        

Disavanzo applicato al bilancio corrente -                          -                        -                        

ANALISI DELL'EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

PREVISIONE 

ASSESTATA ACC/IMPEGNI

STIMA AL 31 

DICEMBRE 2012

TOTALE ENTRATE 3.027.981,33        2.151.082,29       3.005.992,40      

TOTALE SPESE 3.027.981,33        1.872.069,40       2.988.370,40      

RISULTATO DEL BILANCIO CORRENTE -                          279.012,89          17.622,00            

BILANCIO 2012 - LE ENTRATE CORRENTI

BILANCIO 2012 - LE SPESE CORRENTI

Entrate correnti che finanziano gli investimenti

Avanzo applicato alle spese correnti

Oneri di urbanizzazione per manutenzione 

Investimenti che finanziano la spesa corrente



Bilancio di previsione esercizio 2012 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Bilancio di previsione esercizio 2012 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 



Bilancio di previsione esercizio 2012 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

Allegato F - Equilibrio del Bilancio Investimenti

PREVISIONE 

ASSESTATA ACCERTAMENTI

STIMA AL 31 

DICEMBRE 2012

TITOLO IV Entrate da alienazioni e trasferimenti 455.856,09       226.078,40          455.856,09         

TITOLO V 

455.856,09       226.078,40          455.856,09         

Titolo IV categoria 06 Riscossione di crediti

Titolo V categoria 01 Anticipazioni di cassa

Titolo V categoria 02 Finanziamento a breve

Oneri di urbanizzazione per manutenzione ordinaria

Investimenti che finanziano la spesa corrente

Entrate correnti che finanziano gli investimenti

avanzo applicato al bilancio investimenti 272.532,92       272.532,92         

TOTALE RETTIFICHE ENTRATE PER INVESTIMENTI 272.532,92       272.532,92         

TOTALE ENTRATE DEL BILANCIO INVESTIMENTI 728.389,01       226.078,40          728.389,01         

BILANCIO 2012 - LE ENTRATE CHE FINANZIANO GLI 

INVESTIMENTI

TOTALE TITOLO IV + V

Entrate da accensione prestiti



BILANCIO 2012 - LE SPESE INVESTIMENTO

PREVISIONE 

ASSESTATA IMPEGNI

STIMA AL 31 

DICEMBRE 2012

TITOLO II 728.389,01       96.918,70            728.389,01         

728.389,01       96.918,70            728.389,01         

TITOLO II intervento 10 - Concessione di crediti -                      -                        

TOTALE RETTIFICHE SPESE PER INVESTIMENTI -                      -                        -                       

TOTALE SPESE DEL BILANCIO INVESTIMENTI 728.389,01       96.918,70            728.389,01         

ANALISI DELL'EQUILIBRIO DI PARTE INVESTIMENTI

PREVISIONE 

ASSESTATA IMPEGNI

STIMA AL 31 

DICEMBRE 2012

TOTALE ENTRATE DEL BILANCIO INVESTIMENTI 728.389,01       226.078,40          728.389,01         

TOTALE SPESE DEL BILANCIO INVESTIMENTI 728.389,01       96.918,70            728.389,01         

-                      129.159,70          RISULTATO DEL BILANCIO INVESTIMENTI 

Spese in conto capitale

Totale TITOLO II



Bilancio di previsione esercizio 2012 - Salvaguardia equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

BILANCIO 2012 - VERIFICA GENERALE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

PARZIALI TOTALI

Risultato della Bilancio corrente 279.012,89         

Risultato del Bilancio Investimenti 129.159,70         

Risultato del Bilancio Movimento Fondi -                       

Risultato del Bilancio di terzi 0

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 408.172,59    

Risultato della gestione residui 8.262,00             

RISULTATO DELLA GESTIONE COMPETENZA + RESIDUI 416.434,59    



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 27/09/2012 
 

 

COMUNE DI PABILLONIS 
Provincia del Medio Campidano 

Tel. 07093529208  fax 0709353260   
E-mail finanziario@comune.pabillonis.vs.it 

 
SERVIZI AREA FINANZIARIA 

 
Pabillonis 20.09.2012 
 

Al Revisore dei Conti 
Dott. Antonio Begliutti  

     

OGGETTO: Salvaguardia equilibri di bilancio  e ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi Esercizio finanziario 2012. Art. 193 del D.Lgs 
267/2000. 
 

 
Premesso che l’art. 193 del D.Lgs 267/2000, fa obbligo all’organo consiliare di 
effettuare, entro il 30 settembre, la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi, nonché di verificare il permanere degli equilibri di bilancio o, in caso 
di accertamento negativo, adottando contestualmente i provvedimenti necessari: 

- per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art, 194 del citato 
D.Lgs 267/2000; 

- per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal 
rendiconto della gestione approvato; 

- per il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dti della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di 
gestione, dovuto a squilibrio della gestione di competenza ovvero della 
gestione dei residui; 

Atteso che con nota Prot. n. 5947 del 17.09.2012, sono state richieste, ai 
responsabili di servizio, notizie relative ad eventuali debiti fuori bilancio o 
comunque spese, ovvero dati, fatti o situazioni tali da far prevedere l’ipotesi di 
uno squilibrio di bilancio; 
Evidenziato che con nota n. 5657/2012 è pervenuta al protocollo dell’ente una 
comunicazione di sollecito di pagamento di fatture insolute da parte dello Studio 
legale Avv. Franceschi con sede legale in Cagliari, relative a: 

1. controversia inerente un ricorso presentato dai rappresentanti sindacali 
territoriali contro il comune di Pabillonis, successivamente conciliata; 

2. richiesta di parere su applicazione norme salvaguardia Puc; 
In merito, 
Atteso che l’Ufficio Personale ha avviato l’istruttoria relativamente  punto n. 1) al 
fine di verificare l’esistenza di requisiti di legge per la sussistenza del debito 
Acquisita agli atti la nota n. 5983 del 20.09.2012 presentata a cura del 
Responsabile dell’Area Tecnica il quale comunica di aver dato avvio all’istruttoria 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 27/09/2012 
 

 

relativamente al punto n. 2 al fine di verificare l’esistenza degli elementi per 
l’eventuale sussistenza del debito; 
Acquisita altresì agli atti la nota n. 5988 del 20.09.2012 trasmessa a cura del 
Responsabile dell’Area Socio-Culturale il quale comunica di aver sottoscritto, a 
seguito di incarico ricevuto dal tribunale dei minori, una convenzione per 
l’inserimento di minori in casa famiglia, procedendo a trasmettere richiesta di 
finanziamento straordinario alla RAS per la copertura dei costi d’inserimento e 
che pertanto, nell’eventualità in cui la regione non eroghi il contributo richiesto  
l’ente dovrà provvedere alla copertura delle spese maturate a favore della 
struttura. 
 
Per quanto sopra si evidenzia che a tutt’oggi la scrivente non è in possesso di 
elementi utili per il riconoscimento di tali spese quali debiti fuori bilancio. L’ 
l’ufficio ragioneria provvederà: 

- a vigilare sulla tempestività della definizione delle istruttorie inerenti il 
sollecito di pagamento presentato dallo Studio Legale Franceschi; 

- a garantire la copertura dei cosi relativi all’inserimento dei minori in 
struttura qualora la RAS non dovesse erogare il finanziamento richiesto; 

 

Richiamata: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di 

Previsione esercizio finanziario 2012 e Bilancio Pluriennale e Relazione 
Previsionale e Programmatica n. 21 del 15.05.2012, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12.06.2012 di 
approvazione del Rendiconto per l’esercizio finanziario 2011 con determinazione 
del Risultato di Amministrazione positivo di € 702.108,61 suddiviso in: 
 
Fondi vincolati      €  100.512,80 
Fondi ammortamento     €                  0 
Fondi vincolati spese in conto capitale  €    57.226,38  
Fondi non vincolati     €  544.369,43 
 

Ricordato che in fase di predisposizione del bilancio di previsione esercizio 2012 
è stato applicato al bilancio di previsione dell’esercizio in corso un avanzo 
presunto, vincolato alle spese dei servizi sociali, di  € 8.622,00 per cui l’Avanzo di 
Amministrazione residuo è pari a  € 693.486,61;  
Richiamata altresì  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 02.08.2012, esecutiva, 
relativa all’applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione 2011 
come di seguito riepilogato: 

Fondi vincolati      €             0,00 
Fondi ammortamento     €                  0 
Fondi vincolati spese in conto capitale  €    57.226,38  
Fondi non vincolati     €  215.306,54 
 

Visti i quadri dimostrativi: 
- Allegato A “Verifica dello stato di accertamento delle entrate” 
- Allegato B “Verifica dello stato dello stato di impegno delle spese” 
- Allegato C “ Prospetto inerente lo stato di attuazione dei programmi di 

spesa al 17.09.2012” 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 27/09/2012 
 

 

- Allegato D “Situazione della Gestione dei residui al 17.09.2012 
- Allegato E “ Equilibri del Bilancio corrente” 
- Allegato F “Equilibri del Bilancio Investimenti 

  
La sottoscritta Fanari Anna Maria in qualità di Responsabile del Servizio 
finanziario, visti gli atti d’ufficio,  
 

DICHIARA 
 

1. la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito 
nella relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 21 del 15.05.2012, esecutiva ai sensi di legge; 

2. Che allo stato dei fatti al momento non risultano debiti fuori bilancio; 
3. Che dalla verifica attuale non emerge nessun disavanzo della gestione 

corrente né tale disavanzo appare prevedibile; 
4. Che permane l’equilibrio di bilancio. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Fanari Rag. Anna Maria 


